(1) *Per immortalitatem præstat divinitatem,* Hujus *joli vim non assecutus* Welchmanus, contra fidem

A tantummodo Christus, quomodo dicit: *Ego ex Deo prodii et veni* (*Joan. viii, 42; xvi. 20*), cum constet hominem a Deo factum esse, non ex Deo processisse? ex Deo autem homo quomodo non processit, sic Dei Verbum processit; de quo dictum est: *Eructavit cor meum Verbum bonum* (*Psal. xlvi, 2*). Quod quoniam ex Deo est, merito et apud Deum est. Quodque quia non otiose prolatum est (98), merito omnia facit. *Omnia enim per ipsum facta sunt, et sine, ipso factum est nihil* (*Joan. i, 3*).<sup>1</sup> Sed enim hoc verbum per quod facta sunt omnia [Deus est (99). Et Deus, inquit, erat Verbum, Deus ergo processit ex Deo, dum qui processit Sermo, Deus est qui processit ex Deo. Si homo tantummodo Christus, quomodo ait: *Si quis verbum meum servaverit mortem non videbit in æternum?* (*Joan. viii, 51.*) Mortem in æternum non videre, quid aliud quam immortalitas est? Immortalitas autem divinitati socia est, quia et Divinitas immortalis est, et immortalitas divinitatis fructus est. Sed enim omnis homo mortalis est; immortalitas autem ex mortali non potest esse. Ergo ex Christo homine mortali immortalitas non potest nasci. Sed *Qui verbum custodierit, inquit, meum mortem non videbit in æternum.* Ergo verbum Christi præstat immortalitatem (1), et per immortalitatem præstat divinitatem. Quod sinon potest exhibere, ut immortalem alterum faciat ipse mortalis, hoc autem Christi verbum exhibit pariter et præstat immortalitatem: *913 non utique homo tantum est, qui præstat immortalitatem; quam, si tantummodo homo esset, præstare non posset: præstando autem divinitatem per immortalitatem, Deum se probat divinitatem porrigendo, quam nisi Deus esset, præstare non posset.* Si homo tantummodo Christus, quomodo inquit: *Ante Abraham ego sum?* (*Joan. viii, 58.*) Nemo enim hominum ante eum potest esse ex quo ipse est; nec potest fieri ut quisquam (2) prius fuerit ante illum ex quo ipse originem sumpsit. Sed enim Christus, cum ex Abraham, sit, ante Abraham esse se dicit. Aut mentitur et fallit sic ante Abraham non fuit, qui ex Abraham fuit: aut non fallit si etiam Deus est, dum ante Abraham fuit. Quod nisi fuisset, consequenter cum ex Abraham fuisset, ante Abraham esse non posset. Si homo

D omnium præcedentium editionum et absque ullius ms. codicis auctoritate, verba hæc et sequentia sic invertit: *per divinitatem præstat immortalitatem – præstando autem immortalitatem per divinitatem – immortalitatem porrigendo, etc.* Quis porro non videt, ut cetera omittamus, hæc verborum transpositione τριτολογίᾳ in textum auctoris induet? Etenim, si hunc editorem Anglium audias, ita scripsisse Novatianus perhibetur: *Ergo verbum Christi præstat immortalitatem, et per divinitatem præstat immortalitatem.*

(2) *Quisquam.* Ita cum Jacksono rescripsimus pro quidquam editt. propter illum quod sequitur. Mox R. D. de la Barre editionem expressimus, qui legit ipse pro ipsam Pamelii. Al. *ipsum.* Utramque sane restitutionem contextus ratio suadere videtur.

tantummodo Christus, quomodo ait: *Et ego agno-* A  
*scu (3) eas et sequuntur me meꝝ; et ego vitam æter-*  
*nam do illis, et nunquam peribunt in perpetuum?*  
*(Joan. x, 27, 28.)* Sed enim cum omnis homo mor-  
talis sit legibus alligatus, et idcirco in perpe-  
tuum se ipse servare non possit, multo magis in  
perpetuum alterum servare non poterit. At in  
perpetuum se Christus repromittit salutem datu-  
rum; quam si non dat, mendax est: si dat, Deus  
est. Sed non fallit: dat enim quod repromittit:  
Deus est ergo, qui salutem perpetuam porrigit;  
quam homo, qui se ipsum servare non potest, al-  
teri præstare non poterit. Si homo tantummodo  
Christus, quid est, quod ait: *Ego et Pater unum  
sumus? (lb. v. 30.)* Quomodo enim *Ego et Pater  
unum sumus*, si non et Deus est et Filius? qui id-  
circo unum potest dici dum ex ipso est, et dum Fi-  
lius ejus est, et dum ex ipso nascitur, dum (4) ex  
ipso processisse reperitur, per quod et Deus est.  
Quod cum invidiosum Judæi putassent, et blasphemum  
credidissent, eo quod se ostenderat his ser-  
monibus Christum (5) esse Deum, ac propterea ad  
lapides concurrissent, et saxorum ictus injicere  
gestiissent; exemplo et testimonio Scripturarum  
adversarios suos fortiter refutavit. *Si illos, inquit,  
dixit dei ad quos Dei (6) verba facta sunt, et non  
potest solvi Scriptura; quem Pater sanctificavit et  
misit in 914 hunc mundum, vos dicitis, quia blas-*  
*phemas, quia dixi, Filius Dei sum ego (Joan. x, 35,  
36).* Quibus vocibus neque se negavit Deum, quin  
imo Deum se esse firmavit. Nam quia sine dubi-  
tatione illi esse dicuntur, ad quos verba Dei facta  
sunt, multo magis hic Deus, qui melior illis omni-  
bus invenitur. Et nihilominus calumniosam blas-  
phemiam dispositione (7) legitima congrueret re-  
futavit: Deum enim se sic intelligi vult, ut Filium  
Dei, et non ipsum Patrem vellet (8) intelligi. *Mis-*  
*sum enim se esse dixit (lb. v, 32), et multa opera se*  
ex Patre ostendisse monstravit; ex quo non Patrem

B se, sed Filium esse intelligi voluit; et in ultima  
parte defensionis, Filii, non Patris, fecit nientio-  
nem dicendo: *Vos dicitis, quia blasphemus, quia  
dixi: Filius Dei sum.* Ita quod ad crimen blasphemie  
pertinet, Filium se, non Patrem dicit: quod autem ad divinitatem spectat (9) ipsius, *Ego et  
Pater unum sumus* dicendo, Filium se esse et Deum  
probavit: Deus est ergo: Deus autem sic, ut Fi-  
lius sit, non Pater.

## CAPUT XVI, al. XXIV.

*Iterum ex Evangelio Christum Deum comprobat.*

Si homo tantummodo Christus, quomodo ipse  
dicit: *Et omnis qui vivit (10) et credit in me non  
morietur in æternum? (Jerem. xi, 26.)* Sed enim qui  
in hominem solitarium credit et nudum, maledictus  
dicitur (Jerem. xvii, 5): hic autem, qui credit in  
Christum non maledictus, sed in æternum non  
moriturus refertur. Ex quo, si aut homo est tan-  
tum, ut hæretici volunt, quomodo quisquis in eum  
credit, non morietur in æternum, cum maledictus  
esse teneatur qui confidit in homine? Aut si non  
maledictus, sed potius ad æternæ vita consecutio-  
nem, ut legitur, destinatus, non homo (11) tan-  
tummodo Christus, sed et Deus; in quem qui cre-  
dit, et maledictionis periculum deponit, et ad fruc-  
tum justitiae accedit. Si homo tantummodo Chri-  
stus, quomodo Paraclitum dicit *de suo esse sumptu-*  
*rum quæ nuntiatur sit? (Joan. xvi, 915 14.)* Ne-  
que enim Paraclitus ab homine quidquam accipit,  
sed homini scientiam Paraclitus porrigit, nec futu-  
ra ab homine Paraclitus discit, sed de futuris ho-  
minem Paraclitus instruit. Ergo aut non accepit  
Paraclitus a Christo homine quod nuntiet, quoniam  
Paraclito homo nihil poterit dare a quo ipse homo  
debet accipere; et fallit in præsenti loco Christus  
et decipit, cum Paraclitum a se homine accepturum  
quæ nuntiet dicit; aut non nos fallit, sicut neo fal-  
lit, et accepit Paraclitus a Christo quæ nuntiet. Sed  
si a Christo accepit (12) quæ nuntiet, major ergo

## Gallandii commentarius.

(3) *Agnosco.* Ex ms. Woveri reposui *agnosco* pro  
edit. *agnoscam:* quod nec Græco textui convenit,  
nec Vulgata ubi est *cognosco*. JACKSON.

(4) *Dum.* *Et dum* scrispsisse videtur auctor. ID.

(5) *Christum.* Forte *Christus.* Nimurum, se ostendat. — *Christus esse Deum.* ID.

(6) *Dei* vocem *Dei* omittit Pamelius. Illam tamen tum textus tum sensus auctoris requirunt; adeoque Novatiano restituimus, utrumque Anglicanum editorem secuti.

(7) *Dispositione.* Hanc vocem non intelligens Welchmanus *dispositione* rescripsit. At Novatianus respicit *oīxovqīzv*; apud veteres notabilem: quam Tertullianus et interpres Irenæi passim, *dispositio-nem* verterunt. JACKSON.

(8) *Vellet.* Welchm. conjicit legendum *se relit.* Jackson vero *se vellet.*

(9) *Spectet.* Ita editi. Forte legendum *spectat*: quod sine exemplarium testimonio ultra edidit Welchmanus. JACKSON.

(10) *Vivit.* Hanc vocem cum Latinio ad textum reduxi, pro editt. videt, quod nec Græcis nec Latinis congruit: sed est Joan. vi, 40, atque inde me-

moriæ lapsu potuit exscribere Novatianus. Id.

(11) *Non homo.* *Non est homo* edidit ex Gagnæo Welchmarcus. ID.

(12) *Sed si a Christo accepit,* etc. Reprehendit Pamelius, et caute legendum monet, quod hic habet Novatianus de Spiritu sancto. Verum ex Novatianni principiis, qui Filium, quatenus a Patre genitus est, Patri æqualem negat, aptum erat omnino et consequens, ut Spiritum sanctum qui ex Patre Filioque procedit, utroque minorum esse statueret. Nec magis de Spiritu sancti divinitate detrahit, quam cum hoc sensu æqualem Filio negat, quam de Filii, quam cum Patri subjicit, ut originis principio, a quo totam divinitatis auctoritatem accepit. Quin etiā divinitas Spiritus sancti non leviter commendatur hoc loco. Nam si Spiritus sanctus creatura esset, id non majus esset argumentum divinitatis Christi, quam quod ceteræ res creatæ ab eodem accipere dicuntur, deinde vero quod addit Novatianus, Christum a Spiritu sancto accepturum fuisse, si homo tantum esset aut Angelus (Angelum enim esse fatebantur hæretici): nonne argumento est, res omnes creatas, si modo ratione utantur, ex

Jam Paraclito Christus est: quoniam nec Paraclitus a Christo acciperet, nisi minor Christo esset. Minor autem Christo Paraclitus Christum etiam Deum esse hoc ipso probat, a quo accepit quæ nuntiat; ut testimonium Christo divinitatis grande sit, dum minor Christo Paraclitus repertus, ab illo sumit quæ cæteris tradit. Quandoquidem si homo tantummodo Christus, a Paraclito Christus acciperet quæ diceret, non a Christo Paraclitus acciperet quæ nuntiaret. Si homo tantummodo Christus, quare credendi nobis talem regulam posuit quo diceret: *Hæc est autem vita æterna ut sciant te unum et verum Deum, et quem misisti Iesum Christum?* (Joan. xvii, 3.) Si noluisset se etiam Deum intelligi, cur addidit: *Et quem misisti Iesum Christum, nisi quoniam et Deum accipi voluit* (13)? Quoniam si se Deum nollet intelligi, addidisset: *Et quem misisti hominem Iesum Christum.* nunc autem neque addidit, nec se hominem nobis tantummodo Christus tradidit, sed Deo (14) junxit, ut et Deum per hanc conjunctionem, sicut est, intelligi vellet. Est ergo credendum, secundum præscriptam regulam, in Dominum, unum verum Deum, et in eum quem misit Iesum Christum consequenter, qui se nequamquam Patri, ut diximus, junxisset, nisi Deum quoque intelligi vellet (15); separasset enim ab eo (16), si Deum intelligi se noluisset: inter homines enim tantummodo se collocasset, si hominem se esse tantummodo sciret; nec cum Deo junxisset, si se non et Deum nosset: nunc et de homine tacet, quoniam **¶16** hominem illum (17) nemo dubitat; et Deo se jungit merito, ut credituris divinitatis suæ formulam poneret. Si homo tantummodo Christus, quomodo dicit: *Et nunc honorifica me gloria quam habebam a, ut te priusquam mundus esset?* (Joan. xvii, 5.) Si antequam mundus esset, gloriam habuit apud Deum, et claritatem tenuit apud Patrem, ante mundum fuit: nec enim habuisset gloriam, nisi ipse prius fuisset, qui gloriam posset tenere. Nemo enim habere aliquid poterit, nisi ante ipse fuerit, qui aliquid tenet. Sed enim Christus habet (18) gloriam ante mundi institutionem; ergo ante institutionem mundi fuit. Nisi enim ante institutionem mundi esset, ante mundi institutionem

Gallandii commentarius.

Spiritu sancto ut auctore sanctitatis pendere? MA-  
RAN., *Divin. D. N. J. C. lib. iv, cap. 19, § 3,*  
pag. 520 seq.

(13) *Vellit.* Se voluit edidit auctoritate sua Welchmanus; et forsitan recte, sed nihil muto sine exemplarium suffragio. JACKSON.

(14) *Deo junxit.* Uterque editor Anglicanus, forte se Deo junxit. Mox Welchmanus, intelligi se vellet arbitrio suo excusat.

(15) *Vellit.* Hic iterum se vellet Welchmanus edit; neque uspiam ejusmodi additionum lectorem suum admonuit.

(16) *Ab eo.* Se ab eo existimat legendum Welchmanus: et paulo post se junxisset. Sed nihil mutandum cum Jacksono.

(17) *Illum. Illum esse mallet Jacksonus. At nihil opus.*

(18) *Habet.* Sic editi. Welchmanus restituit ha-

A gloriā habere non posset, cum ipse non esset. Sed enim homo gloriā ante mundi institutionem habere non potuit, qui post mundum fuit: Christus autem habuit: ante mundum igitur fuit: non igitur homo tantummodo fuit, qui ante mundum fuit: Deus est igitur, quoniam arte mundum fuit, et gloriā ante mundum tenuit. Sed prædestinatio ista dicatur, quoniam nec posita est; aut addant hoc qui hoc putant: sed vñ est adjicientibus, quomodo et detrahentibus, positum (*Apoc. xxii, 18, 49:*) non potest ergo dici quod non potest adjici. Sublata ergo prædestinatione quæ non est posita, in substantia fuit Christus ante mundi institutionem. *Verbum est enim per quod facta sunt omnia, et sine quo factum est nihil.* Quoniam et si in prædestinatione dicitur gloriosus, et ante mundi institutionem scisse prædestinationem, ordo servetur, et ante hunc erit multus numerus hominum in gloriā destinatus. Minor enim per istam destinationem Christus cæteris intelligetur (19), quibus posterior denotatur. Nam si hæc gloria in prædestinatione fuit, prædestinationem istam in gloriā novissimus Christus accepit: ante enim prædestinatus Adam esse cernetur, et Abel, et Enoch, et Noe, et Abraham, et reliqui cæteri. Nam cum apud Deum et personarum et rerum omnium ordo digestus sit, ante hanc prædestinationem Christi in gloriā (20) multi prædestinati fuisse dicentur. Et hoc **¶17** pacto minor cæteris hominibus Christus esse deprehenditur (21), qui melior et major et antiquior ipsis quoque Angelis inventur. Aut hæc igitur omnia tollantur, ut Christo divinitas auferatur (22): au si hæc tolli non possunt (23), Christo ab hæreticis divinitas propria reddatur.

#### CAPUT XVII, al. XXV.

*Item ex Moyse in principio sacrarum Litterarum.*

Quid si Moyses hanc eamdem regulam veritatis exsequitur, et hoc in principio suarum nobis tradidit Litterarum, quo discamus omnia creata et condita esse per Dei Filium, hoc est per Dei Verbum? Id enim dicit quod Joannes quod cæteri; imo et Joannes et cæteri ab hoc intelliguntur accepisse quod dicant. Si enim Joannes dicit: *Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil* (Joan.).

D buit, recte, ut videtur: etsi *habet* stare potest. JACKSON.

(19) *Intelligetur.* Sic Pamelius ex ms. Anglic. Al. intelligitur, quos secutus est Welchmanus. Male. Paulo ante legendum volo, *Minor etiam.* Id.

(20) *In gloriā.* Ita paulo superior Novatianus. Atque hanc lectionem secutus est Jacksonus, quæ et probatur Welchmano. Editi. in gloria.

(21) *Deprehenditur.* Legerim cum Jacksono deprehendetur.

(22) *Auferatur.* Editi non auferatur, sensu contrario argumento auctoris. JACKSON. et WELCHM.

(23) *Si hæc tolli non possunt.* Si hæc in prædestinatione tantum dici non possunt, legit Gegnæus ut et Frobenius, quos secutus est Welchmanus. Sed edita Pamelii ut aptiora Novatiano retinui: altera enim lectio videtur intrudi ex interpretatione vorborum tolli non possunt. JACKSON.

1, 3); Prophetae autem refert: *Dico ego opera mea Regi* (Psal. xliv, 2); Moyses autem introducit prae-  
cipientem Deum ut lux fiat in primis, cœlum firme-  
tur, aquæ congregentur, arida ostendatur, fructus  
secundum semina provocetur (24), animalia produ-  
cantur, luminaria in cœlo atque astra ponantur  
(Gen. 1): non alium ostendit tunc adfuisse Deo cui  
præcipierentur hæc opera ut fierent, nisi eum per  
quem facta sunt omnia, et sine quo factum est nihil.  
Ac si hic Verbum Dei est, nam eructavit cor meum  
*verbum bonum*, ostendit in principio Verbum suis-  
se, et Verbum hoc apud Patrem suisse, Deum præ-  
terea Verbum suisse, omnia (25) per ipsum facta  
esse. Sed enim hoc Verbum caro factum est, et ha-  
bitavit in nobis (Joan. 1, 14), Christus scilicet Filius  
Dei; quem, dum et postmodum secundum carnem  
hominem accipimus, et ante mundi institutionem  
Dei Verbum et Deum videmus, merito secundum  
institutionem Veteris et Novi Testamenti, et Deum  
et hominem Christum Jesum et credimus et tene-  
mus. Quid si idem Moyses introducit dicentem  
Deum: *Faciamus hominem ad imaginem et similitu-  
dinem nostram* (Gen. 1, 26, 27): et infra, *Et fecit  
Deus hominem, ad imaginem Dei fecit illum, mascu-  
lum et feminam fecit eos*? Si, ut jam docuimus, Dei  
Filius est per quem facta sunt omnia, utique Dei  
Filius est per quem etiam homo institutus est,  
propter quem facta sunt omnia. Sed enim Deo præ-  
cipiente ut homo fiat, Deus refertur esse qui homi-  
nem facit: facit autem hominem Dei Filius, Ver-  
bum scilicet Dei, per quem facta sunt omnia, et sine  
quo factum est nihil. Hoc autem Verbum caro factum  
est, et habitavit in nobis: ergo Christus  
est Deus. Per Christum igitur homo factus est, ut  
per Dei Filium. Sed Deus hominem ad imaginem  
Dei fecit; Deus est ergo qui fecit hominem ad ima-  
ginem Dei, Deus ergo Christus est: ut merito nec  
Veteris Testamenti circa personam Christi vacillet  
auctoritas, dum Novi Testamenti manifestatione  
fulcitur, nec Novi Testamenti intercepta sit potes-  
tas, dum radicibus Veteris Testimenti ejusdem nit-  
titur veritas. Ex quo, qui Christum, Dei Filium et  
hominis, tantummodo præsununt hominem, non et  
Deum, contra Testamentum et Vetus et Novum fa-  
ciunt, dum et Veteris et Novi Testimenti auctorita-  
tem veritatemque corrumpunt. Quid si idem Moy-  
ses ubique introducit Deum Patrem immensum  
atque sine fine, non qui loco cludatur, sed qui om-  
nem locum cludat: nec eum qui in loco sit, sed  
potius in quo omnis locus sit: omnia continentem  
et cuncta complexum, ut merito nec descendat nec  
ascendat, quoniam ipse omnia et continet et implet:

Gallandii commentarius.

(24) *Provocetur Forte provocetur.* WELCHM.

(25) *Omnia Coniunctio et videtur deesse ante  
omnia.* JACKSON.

(26) *Considerate.* Existimat Welchmanus legen-  
dum considerare: idque pro indubitate habet Jack-  
sonus.

(27) *Erit. Forte erat, quod notavit Welchmanus:*

**A**et tamen nihilominus introducit Deum descenden-  
tem ad turrem quam ædificabant filii hominum  
considerare (26) quærentem, et dicentem: *Venite*  
et mox: *Descendamus, et confundamus illic ipsorum  
linguas ut non audiat unusquisque vocem proximi  
sui* (Gen. xi, 7.) Quem volunt hic Deum descen-  
disse ad turrem illam, et homines tunc illos visi-  
tare quærentem? Deum Patrem? Ergo jam loco  
clauditur: et quomodo ipse omnia complectitur?  
Aut numquid Angelum cum Angelis dicit descen-  
dentem, et dicentem: *Venite*; et mox: *Descenda-  
mus et confundamus illic ipsorum linguas!* Sed  
enim in Deuteronomio animadvertisse retulisse  
Deum hæc, Deumque dixisse, ubi ponitur: *Cum  
disseminaret filios Adam, statuit fines gentium juxta  
numerum angelorum Dei* (Deut. xxxii, 8). Neque  
ergo Pater descendit, ut res indicat; neque Ange-  
lus ista præcipit, ut res probat. Superest ergo, ut  
ille descenderit, de quo apostolus Paulus: *Qui de-  
scendit, ipse est qui ascendit super omnes caros, ut  
impleret omnia* (Ephes. iv, 10), hoc est Dei Filius,  
Dei Verbum. Verbum autem Dei caro factum est,  
et habitavit in nobis: hic erit (27) Christus: Deus  
ergo pronuntiabitur Christus.

#### CAPUT XVIII, al. XXVI.

*Inde etiam, quod Abraham visus legatur Deus: quod  
de Patre nequeat intelligi, quem nemo vidit un-  
quam, sed de Filio in Angeli imagine.*

Ecce idem Moyses refert alio in loco, quod *Abra-  
ham visus sit Deus* (Gen. xii, 7). Atqui idem  
Moyses audit a Deo, quod *nemo hominum Deum videat*  
et vivat (Exod. xxxiii, 20). Si videri non potest Deus.  
quomodo visus est Deus? Aut si visus est, quomo-  
do videri non potest? Nam et Joannes, *Deum nemo*  
(inquit) *vidit unquam* (I Joan. iv, 12). Et apostolus  
Paulus: *Quem vidit hominum nemo, nec videre po-  
test* (II Tim. vi, 16). Sed non utique Scriptura  
mentitur; ergo vere visus est Deus. Ex quo intel-  
ligi potest, quod non Pater visus sit, qui nunquam  
visus est; sed Filius, qui et descendere solitus est,  
et videri quia descenderit. Imago est enim invari-  
abilis Dei, ut medicoritas et fragilitas conditionis  
humanæ Daum Patrem videre aliquando jam tunc  
assuesceret in imagine Dei, hoc est, in Filio Dei.  
Gradatim enim et per incrementa fragilitas humana  
nutriri debuit per imaginem ad istam gloriam, ut  
Deum Patrem videre possit (28) aliquando. Pericu-  
losa sunt enim quæ magna sunt, si repentina sunt.  
Nam etiam lux solis subita post tenebras, splendore  
nimio insuetis oculis non ostendet diem, sed po-  
tius faciet cæcitatem.

Quod ne in damnum humanorum contingat ocu-

erit tamen congruet sequenti pronuntiabitur. JACK-  
SON.

(28) *Possit.* Ita cum Jacksono emendavimus editt.  
posset. Tempoco namque præsenti semel iterumque  
in eamdem sententiam paulo post utitur auctor:  
possit, ut est, videre — intercipi possit — videre non  
possit.

lorum, paulatim disruptis et dissipatis tenebris, **A** ortus luminaris istius mediocribus incrementis fal- lenter assurgens oculos hominum sensim assuefacit ad totum orbem suum ferenum per incrementa radiorum. Sic ergo et Christus, id est imago Dei et Filius Dei, ab hominibus inspicitur, qua poterat videri. Et ideo fragilitas et mediocritas sortis humanae per ipsum alitur, producitur, educatur: ut aliquando Deum quoque ipsum Patrem, assueta Filium conspicere, possit, ut est, videre; ne majestatis ipsius repentina et intolerabili fulgore percussa intercipi possit, ut Deum Patrem quem semper optavit, videre non possit. Ex quo Filius est hic qui videtur; Dei autem Filius, Dei Verbum est; Dei autem Verbum caro factum est et habitavit in nobis: hic autem Christus est. Quae, malum, ratio est ut dubitetur Deus dici, qui tot modis Deus intelligitur aporobari? Ac si et Agar (*Gen. xvii, 7*), ancillam Saræ de domo ejectam pariter et fugatam Angelus convenit apud fontem aquam in via Sur, fugae causas interrogat atque accipit, et post haec humilitatis consilia porrigit; spem præterea illi materni nominis facit, quodque ex utero ejus multum semen esset futurum spondet atque promittit, et quod Ismael ex illa nasci haberet, et cum ceteris aperit locum habitationis ipsius, actumque describit: hunc autem Angelum, **¶20** et Dominum Scriptura proponit et Deum (nam nec (30) benedictionem seminis promisisset, nisi Angelus et Deus fuisset): querant quid in praesenti loco haeretici tractent. Pater fuit iste qui ab Agar visus est, an non? quia Deus positus est. Sed absit Deum Patrem Angelum dicere; ne alleri subditus sit, cuius Angelus fuerit. Sed Angelum dicent fuisse: quomodo ergo Deus erit, si Angelus fuit? cum non sit hoc nomen Angelis unquam concessum; nisi quoniam ex utroque latere nos veritas in istam concludit sententiam: quia (30) intelligere debeamus Dei Filium fuisse: qui quoniam ex Deo est, merito Deus, quia Dei Filius, dictus sit: quoniam Patri subditus est [31] annuntiator paternæ voluntatis est, magni consilii Angelus pronuntiatus est. Ergo si hic locus (32) neque personæ Patris congruit, ne Angelus dictus sit, neque personæ Angeli, ne Deus pronuntiatus sit: personæ autem Christi convenient

**B** ut et Deus sit, quia Dei Filius est, et Angelus sit, quoniam paternæ dispositionis annuntiator est: intelligere debent contra Scripturas se agere haeretici, qui Christum cum dicant se et Angelum credere, nolint illum etiam Deum pronuntiare, quem in Veteri Testamento ad visitationem generis humani legunt sœpe venisse. Adhuc adjecit Moyses (*Gen. xviii, 4*), Abrahæ visum Deum apud quercum Mambræ, sedente ipso ad ostium tabernaculi sui meridie; et nihilominus, cum tres conspexisset viros, unum ex illis Dominum nuncupasse; quorum cum pedes lavisset, cineritos panes cum butyro, et ipsius copia lactis offert, et ut hospites retenti vescerentur, hortatur. Post quæ et quod pater futurus esset, audit: et quod Sara uxore jesus paritura ex ipso filium esset, ediscit: et de exitu Sodomitarum, quæ merebantur pati, recognoscit: et quod propter clamorem Sodomorum Deus descendisset, addiscit. Quo in loco si Patrem volunt videri tunc fuisset cum Angelis duobus hospitio receptum, Patrem visibilem haeretici crediderunt: si autem Angelum, cum ex Angelis tribus unus Dominus nuncupatur: eur, quod non solet, Angelus Deus dicitur? nisi quoniam, ut Deo Patri invisibilitas propria reddatur, et Angelo propria mediocritas remittatur, non nisi Dei Filius, qui et Deus est, Abrahæ visus, et hospitio receptus esse credetur (34). Quod enim erat futurus, meditabatur in sacramento, Abrahæ factus hospes, apud Abrahæ filios futurus (*Joan. xiii, 5*); cuius filiorum pedes, ad probationem quod ipse esset, abluit; reddens **¶21** in filiis jus hospitalitatis, quod aliquando illi feneraverat pater. Unde et ne qua esset dubitatio quin iste Abrahæ hospes fuisset, in Sodomitarum exitu ponitur (*Gen. xix, 23*). Quoniam pluit Dominus super Sodomam et Gomorrham ignem et sulphur a Domino de cælo. Sic enim et prophetos ex persona Dei: Subverti vos, inquit, sicut subvertit Dominus (35) Sodomam et Gomorrham (*Amos iv, 11*). Dominus ergo Sodomam subvertit, id est, Deus Sodomam subvertit: sed in subversione Sodomorum Dominus pluit ignem a Domino. Hic autem Dominus visus est Abrahæ Deus: Deus autem hic hospes est Abrahæ, visus utique quia tactus: sed cum Pater, quia (36) invisibilis, nec tunc utique visus sit; visus est et hospitio (37)

## Gallandii commentarius.

(29) *Nam nec*, etc. Haec verba parenthesis forma posui cum Franc. Junio, et periodum desivi verbo *tractent*, aliter ac editi, sensu tamen suffragante, ut integrum perpendenti periodum quæ incipit a verbis *Ac si et Agar*, patebit. JACKSON.

(30) *Quia*. Suspiciatur Welchmanus legendum *qua* et hoc videtur aptius. Id.

(31) *Quoniam Patri subditus et*. Sensus requirit legi vel *et quoniam*, vel *quoniam autem*, aut quid simile. Tres vero voces sequentes, *Patri subditus et*, exhibet editio Pamelii, argumento auctoris in id consentiente. Quod autem aliis absunt eadem vocas. omittendi ansam arripuit Welchmanus. Id.

(32) *Si hic locus*. Ita Pamelius. In aliis coll. *si locus*, omisso *hic*, quos secutus est Welchmanus. Sed male: nam vocula illa demonstrativa apte in-

D dicat predictum Scripturæ locum, quem auctor edidisset. Id.

(33) *Ipsius*. Conjectit Jacksonus legendum *ipsius*.

Sed obstare videtur conjunctio præcedens.

(34) *Credetur*. Ita editi ad unum omnes, excepto Welchmaniano, ubi excusum studiose *credatur*.

(35) *Dominus*. Sic Pamelius, eamque lectionem ad nientem Novatiani qui eamdem paulo post petit, tueretur Jacksonus. Al. *Deus*.

(36) *Quia*. Ita recte emendavit Welchmanus pro editi. *qua*. JACKSON.

(37) *Hospitio*. Hanc etiam vocem recte restituit idem Welchmanus, pro impress. *hospitibus*. Se male omisit verba *et acceptus*, quæ retinent omnes editi. Id.

receptus et acceptus est, qui solitus est (38) tangi et videri: hic autem Filius Dei, *Dominus a Domino pluit super Sodomam et Gomorrham sulphur atque ignem*. Hic autem Dei Verbum est: Verbum autem Dei caro factum est, et habitavit in nobis: hic autem Christus est. Non Pater igitur apud Abraham hospes, sed Christus fuit; nec tunc Pater visus est, sed Filius; visus (39) autem est Christus. Merito igitur Christus et Dominus et Deus est, qui non aliter Abrahæ visus est, nisi quia ante ipsum Abraham ex Patre Deo Deus Sermo (40) generatus est. Adhuc, inquit, idem Angelus et Deus eamdem Agar, fugatam de domo Abrahæ cum puerō, consolatur et visitat. Nam cum illa in solitudine exposuisset infantem, quia aqua defecisset ex utre, cumque puer ille clamasset, fletum et planctum levasset (Gen. xxii, 17, 18, 19). *Et audivit* (41), inquit Scriptura, *Deus vocem pueri de loco ubi erat*. Cum Deum esse qui vocem infantis audivit, retulisset, adjecit: *Et vocavit Angelus Domini ipsam Agar de cœlo*; Angelum referens esse quem Deum dixerat, et Dominum pronuntians esse quem Angelum collocarat: quique Angelus et Deus adhuc ipsi Agar promittit majora solatia, dicendo: *Ne timueris; exaudivi enim vocem pueri de loco ubi erat. Surge, sume puerum, et tene: 922 in gentem enim magnam faciam eum*. Hic Angelus, si Angelus tantum est, cur hoc sibi vindicat ut dicat: *In gentem enim magnam faciam eum, cum hoc utique genus potentia Dei sit, Angeli esse non possit? Ex quo etiam Deus confirmatur esse (42) qui hoc potest facere: quoniam ut hoc ipsum comprebetur, adjicitur per Scripturam statim: *Et aperuit Deus oculos ejus, et videt puteum aquæ vivæ, et abiit, et implevit utrem de puto, et dedit pueru, et erat Deus cum pueru*. Si ergo hic Deus erat cum pueru qui aperuit oculos Agar, ut videret puteum aquæ vivæ, et hauriret aquam propter urgentem sitis necessitatem; hic autem Deus cœlo illam vocat (43), Angelus dictus, cum superius vocem au-*

**A** diens clamantis pueri, Deus esset potius (44), non aliis intelligitur quam Angelus esse pariter et Deus. Quod cum Patri competens et conveniens esse non possit, qui tantummodo Deus est, competens autem esse possit Christo, qui non tantummodo Deus, sed et Angelus pronuntiatus est: manifeste apparet, non Patrem ibi tunc locutum fuisse ad Agar, sed Christum potius, cum Deus sit, cui etiam Angeli competit nomen, quippe cum *magni consilii Angelus* factus sit (*Isa. ix, 6*): Angelus autem sit, dum exponit sinum Patris, sicut Joannes edidit (*Joan. i, 18*). Si enim (45) ipse Joannes hunc eundem qui sinum exponit Patris, Verbum dicit carnem factum esse, ut sinum Patris posset expōnere: merito Christus non solum homo est, sed et Angelus (46); nec Angelus tantum, sed et Deus per Scripturas ostenditur, et a nobis hoc esse creditur ne, si non Christum tunc locutum ad Agar voluerimus accipere, aut Angelum Deum faciamus, aut Deum Patrem omnipotentem inter Angelos computeamus.

## CAPUT XIX, al. XXVII.

*Quod etiam Jacob apparuerit Deus Angelus, nempe Dei Filius.*

Quid si et alio in loco similiter legimus Deum Angelum 923 positum? Nam cum apud uxores suas Liam atque Rachel Jacob de patris illarum iniquitate quereretur, et cum referret quod jam in terram propriam remeare et reverti cuperet, somnii quoque sui interponebat auctoritatem, quo tempore refert sibi Angelum Dei per somnum dixisse (Gen. xxxi, 11-13): *Jacob, Jacob. Et ego, inquit, dixi: Quid est? Aspice, inquit, oculis tuis, et vide hircos et arietes ascendentis super oves et capras variatos albos, et varios et cineritos et aspersos. Vidi enim quaecunque tibi Laban fecit. Ego sum Deus qui visus sum tibi in Loco Dei, ubi unxisti (47) mihi illuc stantem lapidem, et vovisti mihi illuc votum. Nunc ergo surge, et proficisci de terra hac, et vade*

Gallandii commentarius.

(38) *Qui solitus est*. Ante haec verba videtur deesse *Filius*, vel *Dei Filius*. JACKSON.

(39) *Visus*. Aptior erit sensus si legerimus *Filius pro visus* quam germanam esse lectionem vix dubito. Id.

(40) *Deus Sermo*. Ita editores Anglicani. *Vox Deus deest* apud Pamelium.

(41) *Et audivit*. Forte *exaudivit*: quam quidem vocem paucis interjectis repetit Novatianus. Mox mss. Woweri apud Jacksonum *vocem audisset infantis*.

(42) *Deus confirmatur esse*. Ita Welchm. et Jackson. Al. *Deus confirmatur Deus esse*: minus recte, ut videtur.

(43) *Deus e cœlo... vocat*. Autumat Welchmanus legendum, *Deus qui e cœlo.. vocat*. Mallet Jacksonus, *Deus e cœlo illam vocans Angelus est dictus*. Sed lectio vulgata his emendationibus opus non habet.

(44) *Deus esset potius*. Sic editi ad unum omnes. Jacksonus tamen textum emendandum putavit, editique, *Deus esset positus*; propterea scilicet, inquit, quod *potius* nullum habeat sensum in loco. Hanc vero emendationem vix admittendam censeo: vulgata enim lectio legitimum fundere sensum

comperitur. Nimirum, auctor locum Geneseos xxi, 17 edisserens, ubi legitur; *Exaudivit autem Deus vocem pueri, vocavitque ANGELUS Dei Agar de cœlo*, hæc habet: *Hic Deus, — ANGELUS dictus, cum superius — DEUS esset potius, non aliis intelligitur*, etc. Perinde ac si dixisset: Qui dicitur Angelus Dei vocasse Agar de cœlo, hic antea Deus esse prohibetur qui exaudierit vocem pueri. Illud quoque accedit, emendatione Jacksoni admissa, vim orationis in Novatiani textu retundi; cum illud Deus esset potius plurimum valeat, contra vero frigore frigescat Jacksoniana restitutio Deus esset potius.

(45) *Si enim*. Vct. editi. *Sed enim*: quod castigavit recte Pamelius. JACKSON.

(46) *Sed et Angelus*. Vocem et ante Angelus repositum Pamelii ex ms. Anglic. et genuinam lectio-nem probat statim quod sequitur, *sed et Deus*. Omisit et cum vet. edit. Welchmanus male. Id.

(47) *Unxisti*. Sic editi. Pamelii ex ms. Anglic. recte habent: quibus congruunt tum Græca tum Latina. Welchmanus edidit *erexisti*, corrupta exemplaria Gagnæi et Frobenii secutus, in quibus ita ponitur ex alieno loco, nimirum ex v. 45. Id.

*in terram nativitatis tuę, et ero tecum.* Si Angelus Dei loquitur hæc ad Jacob, atque ipse Angelus infert, dicens : *Ego sum Deus qui visus sum tibi in Loco Dei:* non tantummodo hunc Angelum, sed et Deum positum sine ulla hæsitatione conspicimus, quippe sibi votum refert ab Jacob destinatum esse in *Loco Dei*, et non dicit in *Loco meo*. Est ergo Locus Dei, est et hic Deus. Sed enim ibi simpliciter est in *Loco Dei* positum ; neque enim dictum est in *Loco Angeli et Dei*, sed tantummodo Dei : hic autem qui ista promittit, Deus atque Angelus esse perhibetur ; ut merito distinctio sit inter eum qui tantummodo Deus dicitur, et inter eum qui non Deus simpliciter, sed et Angelus pronuntiatur. Ex quo si nullius alterius Angeli potest hic accipit tanta auctoritas, ut Deum quoque se esse fateatur, et votum sibi factum esse testetur, nisi tantummodo Christi, cui, non quia Angelo tantum, sed quia Deo, votum voveri potest : manifestum est non Patrem accipi posse, sed Filium, Deum et Angelum. Hic autem si Christus est, sicuti est. vehementer periclitatur, qui aut hominem Christum, aut Angelum tantummodo dicit, subtracta illi divini nominis potestate, quam ex Scripturarum coelestium fide frequenter accepit, quæ illum et Angelum frequenter et Deum dicunt. His omnibus etiam illud accedit, ut quomodo illum et Angelum frequenter et Deum posuit Scriptura divina, sic illum et hominem ponat et Deum, exprimens eadem Scriptura divina quod erat futurus, et depingens jam tum in imagine quod habebat esse in substantiæ veritate. Remansit enim, inquit, Jacob solus, et luctabatur homo cum eo usque in mane : et vidit quoniam non potest adversus eum, et tetigit latitudinem femoris Jacob, cum in eum luctaretur et ipse cum eo, et dixit ei : *Dimitte me, ascendit enim lucifer.* Et ille dixit : *Non te dimillam, nisi me benediceris.* Et dixit : *Quod est nomen tuum ?* Et **¶24** ille dixit, Jacob. *Dixitque ei : Non vacabitur* (48) *jam nunc nomen tuum Jacob, sed Israel erit nomen tuum :* quia invaluisti cum Deo, et cum hominibus potens es (Gen. xxxii, 24-27). Et adhuc adjicit (Gen. xxxii, 30, 31) : *Et vocavit Jacob nomen loci illius, Visio Dei.* Vidi enim Deum facie ad faciem. et salva facta est anima mea. *Ortusque est ei sol : mox transivit* (49) *Visionem Dei ; ipse vero claudicabat femore suo.* Homo, inquit, luctabatur cum Jacob. Si homo solitarius, quis est iste ? Unde est ? Quare cum Jacob contendit atque luctatur ? Quid intercesserat ? Quid factum fuerat ? Quæ ratio con-

Gallandii commentarius.

(48) *Jam nunc.* Ita Pamelius aliisque, LXX : οὐχὶ θεῖα ἔτι. At editores Anglicani, *etiam nunc :* quam quidem lectionem exhibet paulo post idem Pamelius.

(49) *Mox transivit.* Forte legendum *mox ut trans.* quot etiam suspicatur Welchmanus : et emendationi congruere videtur Vulgata, ubi legitur : *Ortusque est statim sol, postquam transgressus est Phaenuel.* JACKSON.

(50) *Quia jam lucifer oritur,* etc., Welchmanus

A tentionis istius tantæ tantique certaminis ? Quare præterea Jacob, qui ad tenendum hominem cum quo luctabatur fortis invenitur, et benedictionem ab eo quem detinebat postulat quia jam lucifer oritur (50), ideo postulasse reperitur, nisi quoniam præfigurabatur contentio hæc inter Christum et filios Jacob futura, quæ in Evangelio dicitur perfecta ? Contra hunc enim hominem collectatus est populus Jacob, in qua collectatione potentior populus est Jacob repertus : quippe cum adversus Christum iniquitatis suæ victoriam sit consecutus, quo in tempore, propter facinus quod admisit, incessu fidei propriæ et salutis claudicare gravissime incertus et lubricus cœpit : qui, quamvis superior damnando Christum repertus, eget tamen ipsius misericordia, eget tamen ipsius benedictione. Sed enim hic homo qui cum Jacob luctatus est : *Non, inquit, vocabitur etiam nunc nomen tuum Jacob, sed Israel erit nomen tuum.* Ac si Israel est homo videns Deum, eleganter ostendebat Dominus quod non tantum homo esset qui collectabatur tunc cum Jacob, sed et Deus. Videbat utique Deum Jacob cum quo collectabatur, quamvis hominem ipsius in collectatione retineret. Et ut nulla adhuc posset esse dubitatio, interpretationem ipse posuit dicens : *Quia invaluisti cum Deo, et cum hominibus potens es.* Ob quam causam hic idem Jacob intelligens jam vim sacramenti, et pervidens auctoritatem ejus cum quo luctatus fuisset, nomen loci illius in quo collectatus est, vocavit *Visionem Dei.* Superstruxit præterea causas ad interpretationem *Visionis Dei.* (51) porrigendam : *Vidi enim, inquit, Deum facie ad faciem, et salva facta est anima mea.* Vedit autem Deum cum quo collectatus est quasi cum homine : sed et hominem quidem quasi victor tenuit, benedictionem autem quasi a Deo, ut inferior, postulavit. Ita cum Deo et cum hominibus collectatus fuit : ac sic collectatio hæc ibi quidem præfigurata est, in Evangelio autem inter Christum et populum Jacob perfecta est : in qua quamvis **¶25** populus superior inventus sit, minor repertus est dum nocens comprobatus est. Quia dubitabit Christum in quo hæc collectationis figura completa est, non hominem tantum, sed et Deum agnoscere : quandoquidem hominem illum et Deum etiam figura ipsa collectationis videatur comprebasse ? Et tamen etiam post hæc æque non cessat eadem Scriptura divina Angelum Deum dicere, et Deum (52) Angelum pronuntiare. Nam (Gen. xlviiz, 14, 15) cum Manassen atque Ephrem filios Joseph

ex prava interpunctione locum luxatum ducit ; ejusque conjectura probatur Jacksono. Hinc uterque alia demit, alia transponit. Immerito sane. Non interim editionem Pamelianam expressimus, quia utique lectori studioso integra et plana patebit.

(51) *Visionis.* Deest in editis hæc vox ; et restituitur a Welchmano. JACKSON.

(52) *Et Deum.* Sic uterque Anglicanus edit. Al. omittunt copulam et.

benedicturus esset hic ipse Jacob, transversis super capita puerorum manibus collocatis, *Deus*, inquit, *qui pascit me a juventute mea usque in hunc diem, Angelus qui liberavit me ex omnibus mali, benedic pueros hos.* Usque adeo autem eumdem Angelum ponit quem Deum dixerat, ut singulariter in exitu sermonis sui posuerit personam de qua loquebatur, dicendo *benedic pueros hos.* Si enim alterum Deum (55), alterum Angelum voluisse intelligi, plurali numero duas personas complexus fuisset: nunc unius personæ singularem numerum in benedictione depositum, ex quo eumdem Deum atque Angelum intelligi voluit. Sed enim Deus pater accipi non potest: Deus autem et Angelus Christus accipi potest. Quem ut hujus benedictionis auctorem etiam transversas super pueros manus Jacob ponendo significavit, quasi pater illorum esset Christus ex quo manus ponere (54) figuram et formam futuram (55) passionis ostendens. Nemo igitur Christum, sicut Angelum non dubitat dicere, ita etiam Deum habesit pronuntiare, cum hunc eumdem (56), et puerorum horum benedictionem, per Sacramentum passionis digestum in figura manuum et Deum et Angelum intelligat invocatum fuisse.

## CAPUT XX, al. XV.

*Ex Scripturis probatur Christum fuisse Angelum appellatum. Attamen et Deum esse, ex aliis sacrae Scripturæ locis ostenditur.*

At si (57) aliquis haereticus, pertinaciter obfuscans adversus veritatem, voluerit in his omnibus exemplis 926 proprie Angelum aut intelligere, aut intelligendum esse contenderit, in hoc quoque viribus veritatis frangatur necesse est. Nam si omnibus (58) cœlestibus, terrenis et infernis Christo subditis, etiam ipsi Angeli cum omnibus ceteris quæcumque subjecta sunt Christo dicuntur dii, jure et Deus Christus. Et si quivis Angelus subditus Christo deus potest dici; et hoc si dicitur et

Gallandii commentarius.

(53) *Alterum Deum.* Has voces a librariis propter consuetam in ὄμοιοτελεύταις negligentiam omittas, recte restituissevidetur Welchmanus et Jacksonus.

(54) *Ex quo manus ponere.* Poneret rescribit Cotelarius Monum. Eccl. Gr. tom. III, p. 634, cni adhærent editores Anglicani. Caecus porro est, inquit Welchmanus, qui non videat, hæc ad proxime antecedenteri pertinere, et proinde in suo loco jam reponi: cum tamen in ceteris omnibus editis longe a se invicem separantur, his in initio cap. 15 positis. istis in fine cap. 27. Vide superius adnotata ad cap. 15.

(55) *Futuram.* Mallet futuræ Welchmanus: sed nihil mutantum censem Jacksonus.

(56) *Et benedictionem.* Editionem Pamelianam sequimur, quam emendandam existimavit Jacksonus, rescribens *ex... benedictione.* Welchmanus autem pro *et legendum in conjiciebat.*

(57) *At si.* Ita veterer editi. Neque aliter Welchmanus et Jacksonus. Pamelius vero ex ms. Anglic. *At si..* Mox Jacksono Voweri ms. secuto, *contenterit reponero placuit.*

(58) *Nam si omnibus... Et si quivis Angelus.* Sic prorsus legit et supplet Pamelius, partim ex editione Gagæi priore. Locus tamen adhuc implexus

A sine blasphemia profertur (59: multo magis utique et hoc ipsi Dei Filio Christo competere potest, ut Deus pronuntietur. Si enim qui subiectus (60) Christo Angelus, Deus promittur; multo magis et constantius Christus, cui sunt omnes Angeli subiecti, Deus esse dicetur. Neo enim naturæ congruit, ut quæ minoribus concessa sunt, majoribus denegentur. Ita si Angelus Christo minor est, Angelus autem dens dicitur, magis consequenter Christus Deus esse dicitur (61), qui non uno, sed omnibus Angelis et major et melior invenitur. Ac si stetit Deus in synagoga deorum, in medio autem Deus deos (65) discernit (Psal. lxxxi, 1, 2); in synagoga autem aliquotiens Christus stetit; Christus ergo in synagoga Deus stetit, dijudicans scilicet deos quibus dicit: *Usquequo personas hominum accipitis?* accusans scilicet consequenter homines synagogæ non exercentes justa judicia. Porro si illi qui reprehenduntur atque culpantur, propter aliquam tamen causam hoc nomen adipisci sine blasphemia videntur, ut dii nuncupentur: multo magis utique hic Deus habebitur qui non tantum Deus in synagoga (63) deorum stetisse dicitur, sed etiam deos discernens et dijudicans, ex eadem lectionis auctoritate aperitur. At si illi, qui tanquam unus de principibus cadunt (Ibid. vers. 7), dii tamen nuncupantur, multo magis Deus esse dicetur, qui non tantum tanquam unus ex principibus non cadit, sed ipsum quoque malitiæ et auctorem et principem vincit. Quæ autem, malum, ratio est, ut cum legant hoc etiam Moysi nomen datum, dum dicitur, *Deum te posui Pharaoni* (Exod. vii, 1), Christo negetur, qui non Pharaoni Deus, sed universæ creature et Dominus et 927 Deus constitutus esse reperitur? Et in illo quidem hoc nomen temperate datum, in hoc profuse: in illo ad mensuram, in hoc supra omnem omnino mensuram. *Non enim ad mensuram,* inquit, *dat Filio*

C Gallandii commentarius.

videtur. Monuit vir doctus, voces *dii, jure et Deus Christus* visas esse Gagæi additionem, et omissas a Gelenio, vindice ms. Britannico; cuius lectio, uno vocabulo *subjecti vel subditi* addito post verbum dicuntur, hunc sanum edit sensum: *Nam si omnibus cœlestibus, terrenis et infernis Christo subditis, etiam ipsi Angeli cum omnibus ceteris quæcumque subjecta sunt, Christo dicuntur (subjecti vel subditi); et tamen quivis Angelus, etc.* Hæc, ut equidem puto, est germana lectio JACKSON.

(59) Profertur. Omnes edit. Pamel. proferetur. Sed veteres edit. profertur. Recte. JACKSON et WELCHM.

(60) *Qui subjectus.* Vel legendum *quivis subjectus,* ut paulo ante; vel *qui subjectus est.* Ita Jacksonus. Postremum conjecto quoque Welchmanus.

(61) Dicitur. Forte dicetur ut paulo ante. JACKSON.

(62) *Deus deos.* Vocem *Deus* expunxit Jacksonus inhærens Heb., LXX, et Vulg. quam tamen exhibent omnes editi.

(63) *In synagoga.* Hæc verba recte restituit Welchmanus, sensu auctoris vindice; qui et pau' o post dro aperitur legendum esse reperitur existimat, ut mox quidem ipsem auctor. JACKSON.

*Pater : Pater enim, inquit, diligit Filium (Joan. iii, 34, 35).* In illo ad tempus, in hoc sine tempore, divini enim nominis potestatem et super omnia in omne tempus accepit. Quod si qui unius hominis accepit potestatem, in hac exiguitate hujus datæ potestatis nomen tamen istud Dei incunctanter consequitur ; quanto magis qui in ipsum quoque Moysen habet potestatem, nominis istius auctoritatem consecutus esse creditetur ?

## CAPUT XXI, al. XVI.

*Eamdem divinam majestatem in Christo aliis iterum Scripturis confirmari.*

Et poteram quidem omnium Scripturarum cœlestium eventilare tractatus, et ingentem circa istam speciem Christi divinitatis, ut ita dixerim, silvam commovere : nisi quoniam non tam mihi contra hanc hæresim propositum est dicere, quam breviter, circa personam Christi regulam veritatis aperire. Quamvis tamen ad alia festinem, illud non arbitror prætermittendum, quod in Evangelio Dominus ad significantiam suæ majestatis expressit dicendo : *Solvite templum hoc, et ego in triduo suscito illud (Joan. ii, 19).* Aut quando in alio loco, et alia parte pronuntiat : *Potestatem habeo animam meam ponendi et rursi recipere (64) eum : hoc enim mandatum accepi a Patre (Joan. x, 18).* Quis est enim quidicit animam suam se posse ponere aut animam suam posse se rursum recuperare, quia hoo mandatum acceperit a Patre ? Aut quis dicit, de-structum corporissuitemplum resuscitare rursum et reædificare se posse : nisi quoniam Sermo ille, qui ex Patre, qui apud Patrem, per quem facta sunt omnia, et sine quo factum est nihil (Joan. i, 3), imitator paternorum operum atque virtutem, *imago inuisibilis Dei (Coloss. i, 15)*, qui *descendit de celo (Joan. iii, 31, 32)*, qui *quæ vidit et audivit testificatus est, qui non venit ut faceret suam voluntatem (Joan. vi, 38)*, sed potius *ut faciat Patris voluntatem, a quo missus ad hoc ipsum fuerat ut magni consiliis Angelus factus (Isa. ix, 6)* arcana cœlestia nobis jura reseraret, quinque *Verbum caro factus habitavit in nobis (Joan. i, 14)*, ex nobis hic Christus non homo tantum, quia hominis Filius, sed etiam Deus, quia Dei Filius, comprobatur ? Quod si et primogenitus omnis creature ab Apostolo dictus sit Christus [Coloss. i, 15], quomodo omnis creature primogenitus esse potuit, nisi 928 quoniam secundum divinitatem ante omnem creaturam ex Patre Deo Sermo processit ? Quod nisi ita hæretici acceperint, Christum hominem primogenitum

A omnis creature monstrare cogentur ; quod facere non poterunt. Aut igitur ante omnem est creaturam ut primogenitus sit omnis creature, et non homo est tantum, quia homo post omnem creaturam est ; aut homo tantum est, et est post omnem creaturam. Et quomodo primogenitus est omnis creature, nisi quoniam dum Verbum illud quod est ante omnem creaturam, et ideo primogenitus omnis creature, caro fit et habitat in nobis, hoc est, assumit hunc hominem qui est post omnem creaturam, et sic cum illo et in illo habitat in nobis, ut neque homo Christo subtrabatur, neque divinitas negetur ? Nam si tantummodo ante (65) omnem creaturam est, homo in illo subtractus est : Si autem tantummodo homo est, divinitas quæ ante omnem creaturam est, intercepta est. Utrumque ergo in Christo confederatum est, et utrumque conjunctum est, et utrumque connexum est. Et merito dum est in illo aliquid quod superat creaturam, pignerata in illo divinitatis et humanitatis (66) videtur esse concordia. Propter quam causam, qui *mediator Dei et hominum effectus exprimitur (I Tim. ii, 5)*, in se Deum et hominem sociasse reperitur. Ac si idem Apostolus de Christo resert, ut *exutus carnem potestates dehonestavit, palam triumphatis illis in semetipso (Coloss. ii, 15)* : non utique otiose exutum carne proposuit, nisi quoniam et in resurrectione (67) rursum indutum voluit intelligi. Quis est ergo iste exutus et rurus indutus ? requirant hæretici, Nos enim Sermonem Dei scimus indutum carnis substantiam, eumdemque rursum exutum eadem corporis materia, quare rurus in resurrectione suscepit et quasi indumentum resumpsit. Sed enim neque exutus neque induitus hominem Christus fuisse, si homo tantum fuisse. Nemo enim umquam se ipso aut spoliatur aut induitur. Sit enim necesse est ilius, quidquid aliunde aut spoliatur aut induitur. Ex quo merito Sermo Dei fuit, qui exutus est carnem et in resurrectione rurus indutus ; exutus autem, quoniam et in nativitate fuerat indutus. Itaque in Christo Deus est qui induitur, atque etiam exutus sit oportet : propterea is qui induitur, pariter et exuat necesse est. Induitur autem et exutus homo, quasi quadam contexti corporis tunica. Ac propterea consequenter Sermo fuit, ut diximus, Dei ; qui modo indutus, modo exutus esse reperitur. Hoc enim etiam in benedictionibus ante prædictis : *Larabit stolam suam in vino, et in sanguine u[er]e amictum suum (Gen. xlvi, 41).* Si stola in Christo caro 929 est, et amictum ipsum (68) corpus est,

Gallandii commentarius.

(64) *Recipere*, Editores Anglicani legendum complicitum recipiendi. Vulg. sane sumendi. Sed Græcum λαβεῖν expressit auctor.

(65) *Tantummodo ante*, etc. Legendum putat Jacksonius *tantummodo Deus ante*, etc., ut respondeat sequenti *tantummodo homo*. Verum, quamvis non legatur *Deus*, sensus integer manet.

(66) *Humanitatis*. Editi, *humilitatis*, corrupte, *Lego humanitatis* cum Fr. Junio ; quam vocem edit etiam Welchmanus. JACKSON.

(67) *Et in resurrectione*. Editi, *et resurrectione*, nullo sensu. Rescripsi *et in resurrectione* cum ipso Novatiano statim in sequentibus non semel : quod et conjectavit Latinus. Id.

(68) *Amictum ipsum*. Frobenius cum Gagnat Amictum ipse ; et sic edidi Welchmanus. Sed quum alia inusitata verba usurpaverit Novatianus insolens verbum *amictum* neutrius generis in illius contextu reliqui. Habet etiam auctor paulo pos amictum et amicti. Id.

requiratur quisquis (69) est ille cuius corpus amictum est, et stola caro. Nobis enim manifestum est carnem stolam et corpus amictum Verbi fuisse quique sanguine (70), id est vino, lavit substantiam corporis, et materiam carnis abluiens, ex parte suscepti hominis passione. Ex quo siquidem lavatur, homo est: quia amictum quod lavatur, caro est: qui autem lavat, Verbum Dei est; qui ut lavaret amictum, amicti susceptor effectus est. Merito ex ea substantia, quae recepta est ut lavaretur, homo exprimitur: sicut (71) ex Verbi auctoritate qui lavat, Deus esse monstratur.

## CAPUT XXII, al. XVII.

*Eundem divinam majestatem in Christo aliis iterum Scripturis confirmat.*

Cur autem, licet ad aliam partem disputandi festinare videamur, illum prætereamus apud Apostolum locum? *Qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est æqualem se Deo esse; sed se met ipsum exinanivit, formam servi accipiens, in similitudine (72) hominum factus, et habitu inventus ut homo: humiliavit se, obediens factus usque ad mortem, mortem autem crucis: propterea et Deus illum superexaltavit, et dedit illi nomen quod est super omne nomen; ut in nomine Jesu omne genu flectatur, cœlestium, terrestrium et infernorum, et omnis lingua confiteatur, quoniam Dominus Jesus in gloria est Dei Patris (Philip. ii, 6-11). Qui cum in forma Dei esset, inquit. Si homo tantummodo Christus, in imagine Dei, non in forma Dei relatus fuisset. Hominem enim scimus ad imaginem (Gen. i, 27), non ad formam Dei factum. Quis ergo est iste, qui in forma Dei, ut diximus, factus est Angelus?* Sed nec in Angelis formam Dei legimus, nisi quoniam hic præcipuus atque generosus præ omnibus, Dei Filius, Verbum Dei, imitator omnium paternorum operum, dum et ipse operatur sicut et Pater ejus (Joan. v, 19), in forma (75) (ut expressimus) est Dei Patris. Et merito in forma pronuntiatus est Dei, dum et ipse super omnia, et omnis 390 crea-

A turæ divinam obtinens potestatem, et Deus est exemplo Patris: hoc ipsum tamen a Patre proprio consecutus, ut omnium et Deus esset, et Dominus esset, et Deus ad *formam* Dei Patris ex ipso genitus atque prolatus. Hic ergo quamvis esset in *forma Dei*, non est rapinam arbitratus æqualem se Deo esse. Quamvis enim ex Deo Patre Deum esse meminisset, nunquam se Deo Patri aut comparavit aut contulit, memor se esse ex suo Patre, et hoc ipsum quod est habere se, quia Pater dedisset. Inde denique et ante carnis assumptionem, sed et post assumptionem corporis, post ipsam præterea resurrectionem, omnem Patri in omnibus rebus obedientiam præstabilit pariter ac præstat. Ex quo probatur nunquam arbitratum illum esse rapinam quamdam divinitatem, ut æquaret se Patri Deo: quin imo contra, omni ipsius imperio et voluntati obediens atque subjectus, etiam (74) ut formam servi susciperet contentus fuit (hoc est, hominem illum fieri) et substantiam carnis et corporis, quam ex paternorum et (75) secundum hominem delictorum servitudo venientem nascendo suscepit: quo tempore se etiam exinanivit, dum humanam conditionis fragilitatem (76) suscipere non recusavit. Quoniam si homo tantummodo natus fuisset, per hoc exinanitus non esset: homo enim nascens augetur, non exinanitur: nam dum incipit esse quod cum non esset habere non potuit, ut diximus, non exinanitur, sed potius augetur atque ditatur. At si (77) Christus exinanitur in eo quod nascitur, formam servi accipiendo, quomodo homo tantummodo est? de quo verius dictum fuisset, locupletatum illum esse tunc cum nasceretur, non exinanitum; nisi quoniam auctoritas divini Verbi, ad suscipiendum hominem interim conquiescens, nec se suis viribus exercens (78), dejicit se ad tempus atque deponit, dum hominem fert quem suscepit. Exinanit (79) se, dum ad injurias contumeliasque descendit, dum audit infanda, experitur indigna: cuius tamen humilitatis adest statim egregius fructus. Accepit enim nomen, 391 quod est super

## Gallandii commentarius.

(69) *Quisquis.* Welchmanus mallet *quis*; atque hanc esse veram lectionem vix dubitat Jacksonus.

(70) *Quique sanguine,* etc. Locus hic obscurus, sive etiam mutilus et corruptus videtur Pamelio. Medelam exhibet Welchmanus ita legens: *Qui uxæ sanguine, id est vino, lavit substantiam corporis, materiam carnis abluiens (sive, et materiam carnis abluit) ex parte suscepti hominis passione.* Paulo alter legit distinguique cum Fr. Junio Jacksonus: *Qui in sanguine, id est vino, lavit substantiam corporis et materiam carnis, abluiens ex parte suscepti hominis passione.*

(71) *Sicut.... monstratur.* Al. *sic ut.... monstretur.* Minus recte ut videtur.

(72) *In similitudine* Græcis ἐν δημόσιατ: inhæret auctor. Sic et mox expressit ὑπερψώστης superexaltavit.

(75) *In forma.* Editi omittunt in quam recte post Welchmanum restituit Jacksonus.

(74) *Eliam.* Hanc vocem omittit Pamelius, quam alii retinent.

(75) *Et, Conjunctionem ejusmodi velut importunam delendam censem Welchmanus.*

(76) *Humanam conditionis fragilitatem.* Frustra sunt Welchmanus et Jacksonus, qui hanc præcedentium editionum lectionem sollicitare tentant, rescribentes *humanæ conditionis fragilitatem.* Minucius in *Octav.* cap. xxxvi, eadem loquendi ratione usus comperitur, *Corporis humana vitia pro corporis humani vita.* Ad quem locum complura profert ejusmodi locutionum exempla eruditus Davisius inter quæ istud quoque Novatiani occurrit quo agimus. Videsis tom. ii nostræ Bibl. PP., pag. 402, not. 12.

(77) *At si.* Ita editores Anglicani ex Gagnæo, Frobenio, etc. Al. *Ac si.*

(78) *Exercens Latinus.*

(79) *Exinanit.* Sic lego cum Gagnæo, Barrensi et edit. prima Frobenii. Lectionem confirmingat præcedentia dejicit, deponit, fert, et sequentia descendit, audit, experitur. Pamelius minus recte *exinanitis.* JACKSON.

*omne nomen*, quod utique non aliud intelligimus esse quam nomen Dei. Nam cum Dei sit solius esse super omnia, et non puerus est, ut nomen illud sit super omne quod est ejus (80), qui super omnia est (81), Dei. Est ergo nomen illud quod super omne nomen est: quod nomen est ejus utique consequenter, qui cum in forma Dei fuisset, non rapinam arbitratus est aequaliter se Deo esse. Neque enim si non Deus esset Christus, omne se in nomine ejus genu flecteret, cœlestium et terrestrium et infernorum: nec visibilia aut invisibilia, aut rerum omnium omnia creatura homini esset subjecta sive substrata, quæ se ante hominem esse meminisset. Ex quo dum in *forma* Dei esse Christus dicitur, et dum in nativitatem (82) secundum carnem se exinanisse monstratur, et dum id accepisse nomen a Patre quod sit super omne nomen exprimitur, et dum in nomine ejus omne genu cœlestium, terrenorum et infernorum se flectere et curvare monstratur, et hoc ipsum in gloriam Dei Patris, succurrere asseritur (83): consequenter non ex illo tantum homo est, quia obediens Patri factus est usque ad mortem, mortem autem crucis; sed ex his etiam rationibus superioribus divinitatem Christi sonantibus, Dominus Christus Jesus et Deus, quod hæretici nolunt, esse monstratur.

## CAPUT XXIII, al. XVIII.